
 i n f o r m a c i j a

AGROKONCERNAS  PATARIA

Meteorologinės sąlygos

Balandžio mėnesio 2 dešimtadienį dėl stipraus ir gūsingo vėjo tęsiasi atšiaurūs orai. Oro 
temperatūra dieną 6-11 laipsnių šilumos, naktimis būna kelių laipsnių teigiama temperatūra, 
vietomis dar vyrauja nestiprios šalnos. Daugumoje rajonų vidutinė dirvos temperatūra 20–50 
cm gylyje yra +4-8 °C. Dirvos drėgnumas 20 cm gylyje yra 15,8-32,1 proc., o 50 cm gylyje 
19,5-34,8 proc. ribose. Mažiausias dirvos drėgnumas yra Kėdainių ir Panevėžio rajonuose. Nuo 
praeitos savaitės iškritusių kritulių kiekis yra mažas, kai kurie rajonai visai negavo lietaus. 
Lietaus sulaukė Biržų, Širvintų, Akmenės, Skuodo, Rokiškio, Pasvalio ir Klaipėdos rajonai, kur 
suminis kritulių kiekis per 7 dienas buvo 2,6-6,6 mm ribose. Artimiausiomis dienomis vyraus 
vėsūs, vėjuoti ir drėgni orai.

Žieminių rapsų augalų augimas ir vystymasis taip pat yra sulėtėjęs. Remiantis moksline 
informacija, trumpiausias rapsų augalų augimo tarpsnis yra butonizacija. Šis tarpsnis šiltu ir 
ypač sausu periodu trunka apie savaitę. Džiugu, kad šis tarpsnis žieminiuose rapsuose tęsiasi, ir 
turės teigiamos įtakos rapsų produktyvumui, tačiau reikia nepamiršti ir intensyviau stebėti 
žieminių rapsų pasėlius dėl kenkėjų daromos žalos. Vėsesnėmis ir apsiniaukusiomis dienomis 
kenkėjai iš lauko niekur nedingsta, tiesiog jie būna neaktyvūs, glaudžiasi po augalų lapais ar 
dirvos grumsteliais. Savaitgalį ir kitos savaitės pradžioje numatomi saulėti orai, todėl net 
nesant aukštai temperatūrai, bet saulėtomis dienomis ant augalų matysime kenkėjų antplūdį. 

Pasėlių būklė

Pietų Lietuvoje žieminiai rapsai skirtingų tarpsnių – nuo stiebo ilgėjimo iki butonizacijos vidurio 
(BBCH 35–55). Yra laukų, kuriuose augančios žemaūgės rapsų veislės visai neskuba stiebtis ir 
visai šalimais galime stebėti jau butonus iškėlusias sparčiai augančias žieminių rapsų veisles, o 
silpnai patręštų ir vargstančių pasėlių augalų butonai jau po truputį gelsta. Faktas, kad 
skirtinguose Lietuvos regionuose ir skirtinguose žieminių rapsų veislių pasėliuose reikia atlikti 
ir skirtingus darbus.
Anksčiausiai pasėtos veislės ‘KWS Butterfly‘ ir ‘DK Sensei‘ yra puikiai išsivysčiusios ir 
suformavusios gerą šaknų sistemą. Šios veislės vėliausiai pradėjo vegetaciją ir šiuo metu, 
lyginant su kitomis veislėmis, žymiai atsilieka augumu. Vidutinio augumo veislės tokios kaip 
‘Mercedes‘, ‘Anderson‘ ar ‘INV 1030‘  šiuo metu yra stiebo ilgėjimo tarpsnyje. Minėtų veislių 
pasėliai tolygūs ir gerai išsivystę. Taip pat pastebima dar viena rapsų veislių savybė – gausus 
šoninių šakų formavimasis. ‘Mercedes‘ ir ‘Phantom‘ veislių augalai turi suformavę daugiausiai 
šoninių šakų, lyginant su kitomis veislėmis. Labiausiai savo augumu išsiskiria veislės 
‘DK Extract‘ ir ‘Phantom‘. Pastebima didesnė antžeminės dalies masė ir gausi gerai išsivysčiusių 
šaknų sistema. 

PASĖLIŲ BŪKLĖ IR ARTIMIAUSI DARBAI
2020 04 16

Tręšimas

Nors orai šiluma augalų nelepina, tačiau turime pagalvoti apie jų tręšimą net tuomet, kai dirvos
temperatūra žema. Žieminių rapsų pasėliuose rekomenduojame taikyti Agroplus technologiją.  
Esant stiebo ilgėjimo (BBCH 35-39) tarpsniui rekomenduojame atlikti pirmąjį maitinamąjį 
tręšimą per lapus. 

Kadangi Lietuvoje turime nemažai pasėlių su sparčiai augančiomis veislėmis ir jos yra jau 
butonizacijos (BBCH 50-55) tarpsnyje, todėl šiems rapsų pasėliams reikia planuotis ir antrąjį 
maitinamąjį tręšimą, kurį galima atlikti kartu su insekticidu atšilus orams. Tręšimo per lapus 
schemas rasite leidinio pabaigoje. 



 i n f o r m a c i j a

Augalų apsauga

Augimo reguliatoriai/fungicidai

Dauguma augintojų dar nespėjo panaudoti augimo reguliatorių/fungicidų savo žieminių rapsų 
pasėliuose. Purškimai rapsuose šiomis dienomis yra sudėtingi, nes oro temperatūra pakankamai 
svyruojanti, dažnos naktinės šalnos. Tiesa, vos atšilus orams į laukus skuba kenkėjai, nuo kurių 
pasėlius turime saugoti, tad mišiniuose tikrai galime panaudoti ir fungicidus. Tik primename 
rekomendacijas, kurias jau teikėme ankstesniame savo leidinyje - rekomenduojami produktai 
stiebo ilgėjimo tarpsniu BBCH 30-39:
   • Orius® 1,0 l/ha – pasėliuose, kuriuose yra mažiau nei 25 augalai kvadratiniame metre;
   • Juventus® 0,5 l/ha – pasėliuose, kuriuose yra daugiau nei 25 augalai kvadratiniame metre;
   • Juventus® 0,7 l/ha – pasėliuose, kuriuose yra daugiau nei 50 augalų kvadratiniame metre;

• Caryx® 0,7 l/ha – pasėliuose, kuriuose yra daugiau nei 25 augalai kvadratiniame metre ir    
.......Juventus® jau buvo panaudotas rudenį;
  • Caryx® 1,0 l/ha – pasėliuose, kuriuose yra daugiau nei 50 augalų kvadratiniame metre ir           
.......Juventus® jau buvo panaudotas rudenį.

Geriausia žieminių rapsų augimą reguliuoti, kai augalų aukštis yra nuo 20 iki 35 cm.

AGROKONCERNAS  PATARIA

Insekticidai

Stiebinius kenkėjus gerai kontroliuoja kontaktiniai insekticidai, tačiau daugybės klausimų 
sulaukiame ir apie sisteminių insekticidų naudojimą ankstyvesniuose augalų augimo 
tarpsniuose. 

Pasėliai, kuriuose stiebas dar tik auga, augalai per parą pasistiebia 2–5 cm, priklausomai nuo 
veislės, dirvožemio ir aplinkos sąlygų. Tuo pačiu labai stipriai didėja ir augalų masė. Tai turi 
tiesioginės įtakos sisteminio insekticido pasiskleidimui augale. Faktas, kuomet masė didėja, 
sisteminio insekticido koncentracija mažėja, dėl ko mažėja ir jo efektyvumas. Remiantis 
ilgamečių LAMMC Žemdirbystės instituto darytų tyrimų duomenimis, kontaktinio ir sisteminio 
insekticido naudojimas esminiai mažino pažeistų stiebų ir ankštarų kiekį žieminiuose rapsuose, 
lyginant su kontrole. Naudotų kontaktinio ir sisteminio poveikio insekticidų veiksmingumas 
buvo panašus ir nebuvo gautas esminis skirtumas, todėl nerekomenduojame skirti papildomų 
išlaidų investicijai į sisteminį insekticidą stiebo ilgėjimo tarpsnio purškimuose.

Labai svarbu sunaikinti kenkėjų suaugėlius prieš jiems padedant kiaušinėlius, o ne tada, kai yra 
padėti kiaušinėliai stiebuose ar ankštarose ir jų viduje išsirita lervos.

Naudojant tiek sisteminius, tiek kontaktinius insekticidus žieminių rapsų stiebų augimo ir 
butonizacijos tarpsniuose, geriausias (ir labai panašus) efektyvumas pasiekiamas apipurškus 
kenkėjus tiesiogiai. Tą padaryti mums padeda gera techninė purškimo kokybė (veikiantys 
purkštukai, optimalus važiavimo greitis 7–10 km/ha), purškimui optimalios oro sąlygos, didelis 
vandens kiekis hektare (200-300 l) ir paviršiaus aktyvių medžiagų – superpaskleidėjų, tokių 
kaip Silwet® Gold, naudojimas. Naudojant visas šias priemones turėsime analogišką efektyvumą 
ir jis yra kur kas pigesnis. Neabejojame, kad esant palankioms aplinkos sąlygoms kenkėjų 
plitimui, į laukus su insekticidais reikės grįžti labai greitai, nepriklausomai ar šiandien 
naudotume brangų sisteminį ar pigesnį kontaktinį sprendimą. Insekticidai Delmetros 100 SC ar 
Fastac® 50 EC šį darbą atliks pakankamai gerai. 

Pastarosiomis šiltomis dienomis kenkėjų gaudyklėse radome ne tik stiebinių, bet jau keletą 
ankštarinių paslėptastraublių, buvo fiksuojamas didesnis ir rapsinių žiedinukų judėjimas. 
Rapsiniai žiedinukai tampa aktyviais, kuomet oro temperatūra pasiekia +12°C, o migracijos 
pikas pasiekiamas, kuomet oro temperatūra sušyla iki +15°C.     



 i n f o r m a c i j a

AGROKONCERNAS  PATARIA

Neabejojame, kad sekanti kenkėjų migracijos banga bus vos tik atšilus orams. Rapsinių 
žiedinukų judėjimas pastaraisiais metais buvo vangus, tačiau tarpinių augalų auginimui 
pasirenkant kryžmažiedžius augalus ir sėjant kur kas daugiau žieminių rapsų, manome, kad 
rapsinių žiedinukų populiacija ir daroma žala vėl taps aktualesnė. Nepamirštame ir ankštarų 
kenkėjų, nes ankštarinis paslėptastraublis ir ankštarinis gumbauodis skraido, maitinasi ir 
poruojasi rapsų stiebo ilgėjimo ir butonizacijos tarpsniais (BBCH 39-59).

Primename, kad rapsinius žiedinukus ir kitus rapsų kenkėjus labai gerai veikia kontaktinis 
insekticidas Avaunt®, kuris yra labai atsparus aplinkos veiksniams, dėl to ilgai išlieka efektyvus 
žieminių rapsų pasėliuose. 
Geriausias ir rekomenduojamas insekticido Avaunt® panaudojimo laikas butonizacijos tarpsnio 
antroje pusėje BBCH 55–59, ypač kuomet žieminių rapsų butonai pradeda geltonuoti. 

„Geltonojo butono“ tarpsnis yra vienas svarbiausių tarpsnių apsaugant augalus nuo kenkėjų. 
Nes nuo šio purškimo labai priklauso ar bus sveikos ankštaros. 
Šiuo tarpsniu atlikus purškimą sunaikinsime daug kenkėjų. Žydėjimo metu turėsime mažesnius 
ankštarinių paslėptastraublių ir gumbauodžių antplūdžius ir tuo pačiu apsaugosime ankštaras 
nuo minėtų kenkėjų lervų.

Daugumoje laukų vis dar matome javų pabirų ar vienskilčių piktžolių.

Vis dar galime panaudoti Pantera® 40 EC. 1,0 litro norma veiks gerai žieminių ir vasarinių javų 
pabiras. Žinoma, viskas priklauso nuo pabirų dydžio. Jį įvertinti ir tikslesnę herbicido normą 
parinkti visuomet padės UAB „Agrokoncernas“ agronomai – konsultantai

Herbicidai

Vasarinių rapsų sėja

Šiuo metu yra optimalus laikas sėti vasarinius rapsus. Rekomenduojame vasarinių rapsų veislę 
‘Mirakel‘, kuri pasižymi dideliu aliejingumu. Didelio piktžolėtumo laukuose siūlome sėti 
vasarinių rapsų veislę ‘Click CL‘ . Ši veislė yra tolerantiška ‘Clearfield‘  herbicidams. Arba galite 
išbandyti naują „švaraus lauko“ technologijai skirtą veislę ‘INV 120 CL‘.
Veislių sėklų paruošimui naudojame insekticidinį beicą Buteo Start®, kuris efektyviai apsaugos 
dygstančius augalus nuo kenkėjų.

https://www.agrokoncernas.lt/lt/kontaktai/regioniniai-atstovai/
https://www.agrokoncernas.lt/lt/kontaktai/regioniniai-atstovai/


 i n f o r m a c i j a

AGROKONCERNAS  PATARIA

51-59

Amonio sulfatas gran. 300 kg

Amonio salietra (NP 33-3) 350 kg

Nexide CS                                0,05 l

Avaunt                                        0,17 l

Silwet Gold                                  0,07 l

Agroplus Aktiv 80 Pro               0,2 kg
Agrotop Boras 150                       1,0 l
Agroplus Magnis                           1,0 l
Agroplus Rapsams                        1,0 l

Pictor Active                   0,5 l Pictor Active                              0,5 l

Proteus                                       0,75 l

30-39 63 67-69

PAM
(Paviršiaus aktyviosios
medžiagos)

(Fungicidai)

(Herbicidai)

(Trąšos)

(Insekticidai)

(Augimo reguliatoriai)
REG

ŽIEMINIAI RAPSAI 

Silwet Gold                                   0,05 l

Fastac 50 EC                                    0,2 l

Agroplus Aktiv 80 Pro               0,2 kg
Agroplus No.1                                 1,0 l
Agroplus Extra Mo-B                     1,0 l
Agroplus Magnis                            1,0 l
Agroplus Rapsams                         1,0 l

Juventus 90                              0,5-0,7 l

Caryx                                         0,7-1,0 l

Orius 250 EW                                 1,0 l

arba

arba

arba
Delmetros 100 SC                         0,05 l

ARTIMIAUSIAS 
PURŠKIMAS



 i n f o r m a c i j a

AGROKONCERNAS  PATARIA

Amonio sulfatas 
                     CHN 200 kg

Amonio salietra N 34,4
   200 kg

NPK(S) 12-20-18(5) 400 kg

Cleravo + DASH  0,1 vnt.

Agroplus Aktiv 80 Pro          0,2 kg
Agroplus No. 1                          1,0 l
Agroplus Extra Mo-B               1,0 l
Agroplus Rapsams N             0,5 l
Agroplus Siera                         1,0 l

Juventus 90                     0,5 l

  Fastac 50 EC                            0,2 l

Silwet Gold             0,07 l AgroSwap                           0,2 l

Agroplus Aktiv 80 Pro   0,2 kg
Agrotop Boras 150           1,0 l
Agroplus Rapsams N      1,0 l
Agroplus Super KS          1,0 l

Avaunt                    0,17 l Proteus                 0,75 l

Pictor Active          0,7 l

1-10 10-14 15 18 57 60 65 69 79 80

PAM
(Paviršiaus aktyviosios
medžiagos)

 VASARINIAI RAPSAI „Švaraus lauko“ intensyvi technologija


